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Seznam zkratek

2-‐FA -‐ 2 – fluoroadenin

6-‐4PP – 6‘-‐4‘ pyrimidin-‐pyromidon fotoprodukt

AMP – adenosin monofosfát

AP místo – místo DNA bez báze (apurinové/apyrimidinové místo)

APT – adenosin fosforibosyltransferáza

BER – excisní reparace bází (Base Excision Repair)

BLM -‐ Bleomycin

CPD – pyrimidinový dimer vytvářející cyklobutanový kruh

DSB – dvouvláknový zlom DNA

HR – homologní rekombinace

IR – ionizující záření

NER – nukleotidová excizní reparace

NHEJ – nehomologní rekombinace, přímé spojování konců DSB

MMS – methyl methansulfonát

PCD – programovaná buněčná smrt (apoptóza)

PEG – polyetylenglykol

ROS – reaktivní kyslíkové radikály (Reactive Oxygen Species)

SSB – jednovláknový zlom DNA

SMC -‐ proteinové komplexy udržující strukturu chromozómů (Structural

Maintenance of Chromosome)

TLS – syntéza přes poškození (Translesion Synthesis)

UV – ultrafialové záření

wt -‐ divoký typ (wild type)
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Abstrakt

Genomy organismů jsou během životního cyklu vystaveny působení

vnějších i vnitřních chemických, fyzikálních i biologických faktorů -‐ genotoxinů.

Genotoxiny způsobují změny jak struktury DNA tak jejích základních stavebních

komponent – cukerných zbytků, fosfodiesterových vazeb i purinových a

pyrimidinových bází. Vzhledem k rozmanitosti a četnosti možných poškození DNA

si pro udržení stability genomu organismy v průběhu evoluce vyvinuly řadu

reparačních mechanismů, které jsou často propojené s dalšími buněčnými

dráhami, např. přestavbou -‐ „remodelací“ chromatinu, replikací DNA, transkripcí,

kontrolou buněčného cyklu či apoptózou -‐ programovanou buněčnou smrtí (PCD).

Mechanismy reparace DNA jsou zatím nejlépe prostudovány u kvasinek a

savčích buněk, u rostlin však stále zbývá řadu detailů a vztahů objasnit. I přes to, že

základní mechanizmy reparačních drah jsou evolučně konzervovány, jsou mezi

drahami živočišných a rostlinných buněk významné rozdíly.

Předkládaná disertační práce se zabývá a shrnuje výsledky zavedení

rostlinného modelového organismu mechu Physcomitrella patens (Physcomitrella)

a využití jeho unikátních vlastností jako je vysoká frekvence homologní

rekombinace, haploidní vegetativní stav gametofytu a apikální růst filament

protonemy při studiu reparace DNA. Studiem působení radiomimetika Bleomycinu

indukujícího dvouvláknové zlomy DNA (DSB), alkylačního mutagenu methyl

methansulfonátu (MMS) a UV záření je demonstrováno, že Physcomitrella je jedním

z nejvýhodnějších modelových organismů.

Kombinovaným využitím studia reparace DNA a indukované mutageneze v

kultuře dělících se buněk bylo ukázáno, že fenotyp citlivý k působení genotoxinů

není přinejmenším u Physcomitrelly důsledkem neschopnosti eliminovat

indukovaná poškození, ale naopak, rychlé a účinné reparace vedoucí k obnově

struktury DNA, nicméně za cenu změny její sekvence v jejímž důsledku vznikají

různé typy mutací. Pak zejména ty, které vznikají v životně důležitých genech,

vedou k citlivému fenotypu. Zvláště dobře patrný je tento koncept u mutant

pprad50 a ppmre11 komplexu MRN u kterých je mutací vyřazena dráha bezchybné

homologní rekombinace (HR) a posílena k chybám náchylná dráha nehomologního

spojování konců (NHEJ).
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Abstract

Over the course of an organism’s life, its genome is exposed to endogenous

and exogenous chemical, physical and biological agents – genotoxins. These

genotoxins alter DNA structure and also its basic structural components – sugar

residues, phosphodiester bonds, and nitrogenous bases.

Organisms have therefore evolved a plethora of different strategies to both

repair DNA lesions and maintain genomic stability. These DNA repair pathways are

linked with several other cell pathways, including chromatin remodelling, DNA

replication, transcription, cell cycle control, apoptosis – programmed cell death

(PCD), thereby providing a coordinated cellular response to DNA damage.

Biochemical mechanisms of DNA repair are relatively well understood in

yeast and mammals, however, far less so in plants. While these repair mechanisms

are evolutionary conserved, significant differences still remain. Therefore, further

investigation is required.

This thesis summarises the introduction of a novel plant model – the moss,

Physcomitrella patens (Physcomitrella). As a haploid gametophyte with unique

characteristics of high frequency of homologous recombination (HR), and apical

growth of filaments, it is an ideal organism to study DNA repair in plants. Previous

research on Physcomitrella regarding mechanisms of DNA lesion repair induced by

radiomimetic Bleomycin, alkylating methyl methanesulfonate (MMS), and by UV

irradiation has provided strong evidence of its capability to be one of the best plant

models.

The combined DNA repair and induced mutagenesis study using a

Physcomitrella culture of protonema dividing apical cells displays how the

genotoxin-‐sensitive phenotype is not a consequence of a repair defect to eliminate

induced damage. Rather this hypersensitivity is the result of rapid and effective

DNA repair, thus allowing for the restoration of DNA structure at the cost of

potential sequence changes prone to mutations. Mutations, particularly those

occurring in essential genes, are then responsible for the sensitive phenotype.

This concept is well illustrated in the mutants, pprad50 and ppmre11, of the

MRN complex with an eliminated, error-‐free HR pathway and an enhanced, error-‐

prone non-‐homologous end joining pathway (NHEJ)
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Cíle práce

Studium reparace indukovaného poškození DNA u mechu Physcomitrella

patens

• Vypracování účinné metody transformace mechu pro tvorbu

transformant a cílených mutant.

• Studium indukce poškození a reparace DNA po působení mutageny s

rozdílným mechanismem účinku u wt a reparačních mutant

deficientních v reparaci DSB u Physcomitrelly.

• Studium indukované mutageneze a analýza mutací v genu pro

adenin fosforibosyltransferázu (PpAPT) sloužícím jako pozitivní

selekční marker mechu Physcomitrella.
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 1. Mechanismy reparace DNA

Poškození DNA představuje pro buňku vážný problém, který jí buď

znemožňuje přímo vykonávat funkce spojené s její transkripcí, popř. translací nebo

nepřímo vznikem mutací a tím možným ovlivnění funkce prakticky všech genů.

Závažná poškození DNA vedou u savců, v případě saturace kapacity reparačních

mechanismů, k apoptóze a eliminaci buněk s poškozenou DNA, popřípadě

v důsledku fixace mutací vedoucích ke zvýšení proliferace, ke vzniku rakovinného

bujení a s ním spojeným onemocněním.

Zlomy a další poškození DNA bránící replikaci a transkripci, mohou vést ke

vzniku mutací a celkově ovlivňují buněčnou fyziologii. Vznik poškození DNA

přitom není nijak výjimečnou událostí, podle Lindahla a Barnese (2000) dochází v

jediné savčí buňce denně ke vzniku desítek tisíc defektů DNA.

Jedním z hlavních zdrojů spontánního poškození DNA jsou reaktivní

kyslíkové radikály (ROS), které vznikají během aerobního metabolismu, deaminace

bází především ta, která vede k přeměně cytosinu na uracil, metylace a spontánní

hydrolýza vedoucí ke vzniku abazických, tj. apurinních nebo apyrimidinových míst

(Lindahl 1993).

Kromě toho může ke vzniku DNA poškození vést působení řady exogenních

faktorů, jednak přirozeně přítomných v životním prostředí jako ionizační (IR)

nebo UV záření, sucho, salinita, těžké kovy a dále řada chemických látek

připravených lidmi a vyskytujících se jako průmyslové chemikálie, léčiva, odpady a

znečištění životního prostředí jako např. MMS nebo benzo[a]pyren vznikající při

spalování organických látek (např. tabákových listů) (Friedberg et al. 2006).

Široké spektrum možných poškození DNA vedlo k evoluci různých strategií,

kterými se buňka může s poškozením vyrovnat (obr. 1). Tyto tzv. reparační dráhy

zahrnují širokou škálu mechanismů od přímého zvratu poškození, např. štěpení UV

fotodimérů fotolyázami, přes několik typů excisních reparací: nukleotidová excisní

reparace, excisní reparace bází, oprava chybného párování bází po komplexní

reparaci DSB buď HR nebo NHEJ mechanismem.

Kromě vlastní reparace existují mechanismy umožňující buňkám dočasnou

toleranci poškození. Jeden z mechanismů tolerance spočívá ve schopnosti buňky

replikovat DNA i přes poškozený templát, obsahující modifikované báze. Bez


[…]

elimination of 6-4PPs are needed at least 2 h (Waterworth et al.,
2002; Chen et al., 1994), during which other mechanisms can
take place. In contrast to photoreactivation, dark repair pathways
do not directly reverse DNA damage, but instead replace the
damaged DNA with new, undamaged nucleotides. There are
recognized to be two possible mechanisms relying either on exci-
sion of dimers or on their tolerance by trans-lesion synthesis, of
which replicative polymerases are also capable (Rabkin et al., 1983).
CPDs and 6e4 PP are recognized and removed due to their “bulky”
distortion of the DNA double helix by nucleotide excision repair
(NER), a repair mechanism able to cope with a broad spectrum of

DNA lesions that disturb the conformation of DNA, by error-free
replacement of the DNA strand containing the lesion in a range of
2e4 helical turns (20e40 nucleotides) by a newly synthesized
patch. Both photoreactivation and NER are error free, and so we
asked which mechanism underlay the generally observed high
mutagenic as well as severe carcinogenic risk caused by UV irra-
diation. Themost relevant form of UV for the induction of biological
effects is UVB, since UVC hardly penetrates the Earth's atmosphere.
In the present research we used a recently-described approach
employing regenerating one-day-old protonemal tissue of Phys-
comitrella patens (Hola et al., 2013) for complex analysis of UVB
genotoxic stress in laboratory conditions by parallel study of DNA
damage, its repair and its mutagenic consequences inwild type and
pplig4, pprad50, ppmre11, ppku70mutants, to ascertain the nature of
observed high rates of UV mutagenesis.

2. Materials and methods

Detailed description of Materials and Methods is in Appendix A.

2.1. Plant material

P. patens (Hedw.) B.S.G. “Gransden 2004”wild type and pplig4,
pprad50, ppmre11 were described previously (Hola et al., 2013;
Kamisugi et al., 2012) along with cultivation and treatment con-
ditions. The ppku70 mutant in the canonical non-homologous DSB
repair pathway (C-NHEJ) was generated and kindly provided by D.

Abbreviations: A/N, comet assay protocol with alkaline unwinding step; APT,
adenine phosphotrasnferase; BER, base excision repair; CPD, cyclobutyl pyrimidine
dimer; 2FA, 2-Fluoroadenin; NER, nucleotide excision repair; N/N, neutral comet
assay; 6e4 PP, pyrimidine(6e4)pyrimidinone dimer; SSB, DNA single strand break;
t, half-life; T4EndoV, T4 Endonuclease V.
* Corresponding author.
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G. Schaefer, Neuchatel University, Switzerland.

2.2. UV and Bleomycin treatment

Laboratory broadband UVB irradiation was carried in a Hoefer
UV crosslinker with the unwanted UVC fraction filtered out by a
cellulose acetate sheet (Britt et al., 1993) overlaying samples and a
crosslinker UV gauge (Figure A.2). Insertion of the sheet increased
by about 20% the time needed for the crosslinker to achieve the set
irradiation dose; e.g. from 40 to 50 s to deliver dose 3 kJ m!2. To
block light repair, irradiation and recovery cultivation were per-
formed in dark and collection and freezing of samples under red
light in a darkroom. Inmutation experiments, samples were kept in
the dark for 24 h after irradiation to allow induction of mutations.

Bleomedac inj. (Medac, Hamburg, Germany) was used for
Bleomycin treatment as previously described (Hola et al., 2013).

All studies were performed with protonemata 1 day following
homogenisation, having approximately 50% of actively dividing
cells (Fig. A.1).

2.3. Detection of DNA lesions

DNA single strand breaks (SSBs) were detected by an A/N comet
assay using neutral protocol with an alkaline unwinding step
(Angelis et al., 1999; Menke et al., 2001; Olive and Banath, 2006).
For specific detection of CPDs, T4 endonuclease V (T4EndoV)
digestion step was included in the protocol after cell lysis. T4EndoV
enzyme was prepared as a crude lysate from overexpressing bac-
teria (Collins, 2011; Valerie et al., 1985). Thirty minutes digestion of
nuclear DNA of cells irradiated by 3 kJ m!2 with T4EndoV diluted
1:500 at room temperature generated app. 95% DNA fragmentation
(Fig. A.3). Without T4EndoV treatment, the fraction of fragmented
DNA in comet tails increased after irradiation only to 10% from 1 to
2 % of background value.

Comets on slides were stained with SYBR Gold (Molecular
Probes/Invitrogen), viewed in epifluorescence with a Nikon Eclipse
800 microscope and captured and evaluated by the LUCIA Comet
cytogenetic software (LIM Inc., Czech Republic).

2.4. Analysis of comet assay data

The fraction of fragmented DNA in comet tails (% T DNA) was
used as a measure of DNA damage, nevertheless for an easy com-
parison of SSBs and CPDs repair kinetics, comet data are rather
expressed as % of remaining damage, where damage after UV
irradiation at t ¼ 0 is set 100% for both lesions (Eq. (A.1)).

Data in this study were obtained in at least three independent
experiments. Measurements of blind-labelled comet slides
included 25 evaluated comets of four independent gel replicas in
each experiment that totalled at least 300 comets analysed per
experimental point. Time-course data were analysed for one-phase
decay kinetics by Prism v.5 program (GrafPad Software Inc., USA).

2.5. Isolation and analysis of APT mutants

The dose 500 J m!2 was used to induce mutations in APT. After
irradiation, samples were kept in darkness for 24 h to block light
repair and generate mutations. Mutation rates were measured as
the number of APT mutants that appeared as green foci of regen-
erating clones resistant to 2-Fluoroadenine (2FA). Treated proto-
nemata were cultivated on plates with 8 mM 2FA and emerging foci
were allowed to form colonies. Stable clones were then counted.
Randomly selected clones were further propagated and their APT
locus was PCR amplified and sequenced to identify the mutation(s)
responsible for resistance. Details of mutant analysis are in
