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Oponentský posudek disertační práce Mgr. Marcely Holé:
Mechanismy reparace DNA u mechu Physcomitrella patens

Disertační práce Mgr. Marcely Holé je sepsána v podobě komentovaného souboru
publikací v mezinárodních odborných časopisech, s velmi zdařile zpracovanou
společnou úvodní částí a Diskusí v češtině. Autorka v úvodu poskytuje ucelený,
aktuální a srozumitelný přehled o zkoumané problematice a použitém modelovém
organismu Physcomitrella patens. Rovněž po formální stránce je úvodní část na
kvalitní úrovni, s přijatelnou frekvencí překlepů, anglicismů a drobných nepřesností,
z nichž některé uvádím níže:

str. 16 - „...a díky tomu udržují konce DNA ve vzájemné juxtapozici...“

str.17 – „...zřejmě jako prevence ztráty heterozygosity...“

Na str. 17 autorka uvádí, že protein RAD51 má v Arabidopsis jeden paralog. Je tomu
skutečně tak?

Str. 22 – „V laboratorních podmínkách simuluje Bleomycin efekt působení ionizačního
záření, protože se dokáže vázat k DNA a za přítomnosti redukčních iontů (Fe2+, Cu2+)
a kyslíku indukovat štěpení DNA...“. Jak působí Cu2+ jako redukční iont? Na co se
přitom oxiduje?

Str 24 – „..způsobuje modifikaci DNA přidáváním metylační skupiny mechanismem
SN2...“

Str. 27 – „Ranné stadium protonemy...“

Výsledková část práce se skládá ze dvou prvoautorských a tří spoluautorských
publikací (jedna ze spoluautorských prací je konferenčním příspěvkem publikovaným
v recenzovaném časopise Frontiers in Genetics).

V práci Holá et al., BioMed Research International, 2013, je pomocí kometového testu
analyzována kinetika odpovědi na poškození DNA indukované Bleomycinem u
standardních a mutantních lig4 linií P. patens. Výsledky ukazují, že k opravě
dvouvláknových zlomů DNA dochází i v nepřítomnosti funkční LIG4, zatímco oprava
jednovláknových zlomů je vážně narušena. Analýza indukovaných mutací ukázala, že
za citlivý fenotyp a zastavení růstu a vývoje může akumulace mutací a nikoli
přetrvávající (neopravená) poškození DNA.

V další prvoautorské práci Holá et al., Plant Physiol Biochem. 2015, studovali autoři
odpověď protonemálních kultur standardních a mutantních linií P. patens (v genech
pro faktory opravy DNA) na záření UVB. U linií, které mutací získaly rezestenci k 2-
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Fluoroadeninu díky mutaci v adenosin-fosfotransferázovém genu (APT) byly
sekvenací určeny mutace a současně byla analyzována oprava dvouvláknových
zlomů a odstranění cyklobutanových dimerů indukovaných UV zářením. K tomu byl
využit opět kometový test kombinovaný v případě testu odstranění cyklobutanových
dimerů s použitím T4 endonukleázy V, která je specifická k pyrimidinovýcm dimerům
indukovaným UV zářením. Výsledky ukázaly, že UVB indukuje rozsáhlou mutagenní
opravu, která způsobuje vysokou frekvenci mutací, v porovnání s pomalou dráhou
bezchybné nukleotidové excizní opravy.

Spoluautorská práce Šmídková et al., Biol Plant 2010, je metodickou prací, v níž byla
etablována metodika účinné biolistické transformace P. patens na pracovišti
kandidátky. Dalším spoluautorským příspěvkem kandidátky je práce Kamisugi et al.,
Nucleic Acids Res. 2012. V této práci byl prokázán podíl funkce MRE11 a RAD50 na
cílené reparaci a manipulaci genů (gene targeting), zatímco faktor NBS1, který dle
současných představ vystupuje ve stejném komplexu MRN, není k tomuto procesu
nezbytný. K této práci publikované ve vysoce prestižním časopise autorka přispěla
izolací apt mutant po působení bleomycinu a identifikací mutací v sekvenci lokusu
genu APT u wt a pprad50 mutant rezistentních k 2-FA. Článek v konferenčním
sborníku publikovaném ve zvláštním čísle časopisu Frontiers in genetics (Kozák et
al., 2015) pak podává přehled o vývoji metody kometového testu a o poznatcích,
kterých bylo s přispěním této metody dosaženo, především při měření kinetiky oprav
dvouvláknových a jednovláknových zlomů DNA a specifických typů lézí (CPD) u
rostlin.

Následuje souhrnná diskuse, která shrnuje obecné rozdíly mezi živočišnými a
rostlinnými systémy a především výhody rostlinných modelových systémů spočívající
v životaschopnosti mutant v reparačních faktorech. Hodnotí různé možnosti
transformace u P. patens a dosavadní výsledky získané studiem indukce a reparace
mutací u tohoto organismu. Diskuse je rozsahem přiměřená také s ohledem na to, že
specifické výsledky jsou diskutovány již v původních pracích. Práce je zakončena
stručným a výstižným Závěrem a seznamem použitých citací.

K práci nemám – kromě již zmíněných poznámek k úvodní části – žádné další dotazy
a připomínky, což je v souladu s tím, že všechny publikace, jejichž soubor tvoří
disertační práci, již prošly úspěšně recenzními řízeními v mezinárodních odborných
časopisech.

Dovolím si na závěr jen jeden obecný dotaz: na řadě míst autorka správně uvádí
přednosti modelového systému P. patens, k jehož zavedení do výzkumu reparací
DNA svou prací významně přispěla. Vidí autorka také nějaké negativní nebo
problematické rysy tohoto systému při jeho využití ke studiu oprav DNA a funkce
genů? A pokud ano, jakým způsobem lze tyto problematické stránky minimalizovat
nebo obejít?
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Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce je vysoce kvalitní, přináší
originální poznatky i metodické pokroky ve svém oboru, a splňuje nároky kladené na
disertační práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Brně dne 18. 11. 2015

Prof. RNDr. Jiří Fajkus, CSc.

Přírodovědecká fakulta MU a CEITEC